

～ タクシー協会からのお知らせ ～

宮城県B地区（仙台市以外）の運賃改定について

日頃よりタクシーをご利用いただき、誠にありがとうございます。  
ざいます。

私どもは、これまで「地域の足」として広く県民の皆様  
にご利用いただいておりますが、この度、東北運輸局の認  
可を受け、宮城県B地区（仙台市以外）の運賃及び料金を  
令和2年12月25日（金）より改定させていただくこと  
となりましたのでお知らせいたします。

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、県内の経済情勢も  
大変厳しい状況にありますが、地域に根差した公共交通機  
関として、今後とも安全・安心な輸送、サービスの改善に  
一層努めてまいりますので、ご利用の皆様にはご理解のほ  
どよろしくお願い申し上げます。

令和2年12月

一般社団法人 宮城県タクシー協会



国土交通省

東北運輸局プレスリリース

令和2年11月25日  
国土交通省東北運輸局

宮城県B地区におけるタクシー運賃改定 ～新運賃の公表について～

宮城県B地区における新たなタクシー運賃を本日付けで公示しました。  
新運賃では車種区分が変更となり小型車と中型車が「普通車」に統合されます。  
新たな普通車上限運賃の初乗は、680円で現行小型車上限運賃と同額ですが距離は1.5kmから1.2kmとなります。加算も額は90円のままですが距離が294mとなり、現行の小型車上限運賃から39m短縮、中型車上限運賃と比較すると12m延長となります。  
宮城県B地区のタクシー運賃改定は、平成21年3月13日認可以来です。

1. 新運賃の概要

○上限運賃

現行運賃			改定運賃		
初乗1.5km	加算		初乗1.2km	加算	
特定大型車760円	284m	110円	特定大型車760円	255m	110円
大型車 740円	290m	110円	大型車 740円	261m	110円
中型車 690円	282m	90円	普通車 680円	294m	90円
小型車 680円	333m	90円			

- 改定率 11.68%
- 実施日 令和2年12月25日(金)

2. 宮城県B地区の概要

- 対象地域 仙台市を除く宮城県全域
- 一般タクシー事業者数及び車両数(令和2年10月31日現在)

事業者数	136
車両数	1,370

《お問い合わせ先》

東北運輸局 自動車交通部 旅客第二課  
電話:022-791-7530  
担当:角張(かくばり)、斉藤

[ 東北運輸局 宮城運輸支局 輸送監査部門  
電話:022-235-2515  
担当:西城、會田(あいた) ]



東北運輸局マスコット  
“とうほくろっ犬”

# 現行上限運賃(小型車)と改定上限運賃(普通車)の比較例



1. 各駅からそれぞれの区間(距離は目安)までの距離制運賃の比較です。
2. 選択経路・所要時間(信号待ち・渋滞などによる遅延)により、実際の額と差が生じる場合があります。
3. 午前5時から午後10時の時間帯での金額です。

到着地 (距離)  
 改定普通車上限運賃(値上額)  
 現行小型車上限運賃

### 宮城県B地区のタクシー運賃(自動認可運賃)

(令和2年12月25日以降)

車種	種別	距離制運賃		時間距離併用制運賃	時間制運賃(30分)
		初乗運賃	加算運賃		
特定 大型車	上限運賃	1.2km 760 円	255 m 110 円	1 分 35 秒 110 円	30 分 4,450 円
	B 運賃	1.2km 750 円	258 m 110 円	1 分 35 秒 110 円	30 分 4,400 円
	C 運賃	1.2km 740 円	262 m 110 円	1 分 35 秒 110 円	30 分 4,340 円
	下限運賃	1.2km 730 円	265 m 110 円	1 分 40 秒 110 円	30 分 4,280 円

車種	種別	距離制運賃		時間距離併用制運賃	時間制運賃(30分)
		初乗運賃	加算運賃		
大型車	上限運賃	1.2km 740 円	261 m 110 円	1 分 35 秒 110 円	30 分 4,390 円
	B 運賃	1.2km 730 円	265 m 110 円	1 分 40 秒 110 円	30 分 4,340 円
	C 運賃	1.2km 720 円	268 m 110 円	1 分 40 秒 110 円	30 分 4,280 円
	下限運賃	1.2km 710 円	272 m 110 円	1 分 40 秒 110 円	30 分 4,220 円

車種	種別	距離制運賃		時間距離併用制運賃	時間制運賃(30分)
		初乗運賃	加算運賃		
普通車	上限運賃	1.2km 680 円	294 m 90 円	1 分 50 秒 90 円	30 分 3,220 円
	B 運賃	1.2km 670 円	298 m 90 円	1 分 50 秒 90 円	30 分 3,180 円
	C 運賃	1.2km 660 円	303 m 90 円	1 分 50 秒 90 円	30 分 3,130 円
	下限運賃	1.2km 650 円	308 m 90 円	1 分 55 秒 90 円	30 分 3,080 円

※以降30分ごと繰り返し。

宮城県B地区タクシー事業の収支実績及び推定収支(原価計算対象事業者14社)

金額の単位は千円

	29年度①実績		31年度②査定		31年度③改定後	
	金額	構成比	運賃改定前	構成比	運賃改定後	構成比
運送収入	1,256,161	96.97%	1,157,645	96.72%	1,292,902	97.05%
運送雑収	14,783	1.14%	14,783	1.24%	14,783	1.11%
営業外収益	24,470	1.89%	24,470	2.04%	24,470	1.84%
計	1,295,414	100.00%	1,196,898	100.00%	1,332,155	100.00%
人件費	830,288	59.76%	859,812	64.54%	859,812	64.54%
運転者人件費	762,630	54.89%	787,845	59.14%	787,845	59.14%
(うち福利厚生費事業者負担分)	(9,607)	(0.69%)	(8,855)	0.66%	(8,855)	(0.66%)
その他人件費	75,019	5.40%	71,967	5.40%	71,967	5.40%
燃料油脂費	102,313	7.36%	93,718	7.04%	93,718	7.04%
車両修繕費	44,980	3.24%	42,058	3.16%	42,058	3.16%
車両償却費	16,402	1.18%	16,562	1.24%	16,562	1.24%
自動車リース費	17,702	1.27%	13,189	0.99%	13,189	0.99%
その他運送費	112,865	8.12%	82,641	6.20%	82,641	6.20%
一般管理費	216,430	15.58%	186,852	14.03%	186,852	14.03%
営業外費用	3,882	0.28%	2,102	0.16%	2,102	0.16%
小計	1,344,862	96.80%	1,296,934	97.36%	1,296,934	97.36%
適正利潤	44,423	3.20%	35,221	2.64%	35,221	2.64%
運送原価	1,389,285	100.00%	1,332,155	100.00%	1,332,155	100.00%
収支差(利潤込)	△ 93,871		△ 135,257		0	
収支率(同)	93.24%		89.85%		100.00%	
所要増収額	93,871		135,257			
(所要)増収率	7.47%		11.68%			